АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<8_!_)> цЕjншl_!-l
2025 года Ns,Ш_L

г. Балей

О проведении месячника по
санитарной очистке территории
Балейскоfо муниципального
округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 J\b 131-ФЗ (Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерацию>, в целях улr{шения санитарного состояниrI территории

БалейскогО мунициПальногО округа Забайка-пъского края, в рамках
федерального проекта <Вода Россип> национ€rльного проекта <<Экология)>, на

основании Правил благоустройства территории Балейского муницип€Lпьного

округа Забайкальского края, утвержденные решением Совета Балейского

муницип€lJIьного округа Забайкальского края от 24.04.2025 J\ъ 118,

руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муниципаJIьного округа

Забайкальского КРШ, администрация Балейского муницишaJIьного округа

Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. объявить с 15 сентября по 15 октября 2025 года месячник по

санитарной очистке территории Балейского муниципаJIьного округа

Забайкальского края:
1) 19, 26 сентября 2025 и 3, 10 октября 2025 года считать

экологическими субботниками ;

2) 19 сентября 2025 года объявить экологическиЙ субботниК В

рамках ВсероссийскоЙ акции по очистке прибрежных территорий
водоемов от мусора на территории Балейского муниципального округа
Забайкальского края.

2. Главам городской и сельских администраций организовать

проведеНие месяЧника по саниТарноЙ очистке населенНЫХ tц/нктов.

3. мБУ <<Ддминистративно-хозяйственная служба>> организоватъ вывоз

мусора с территории Балейского муницип.шьного округа Забайкальского

края по заявлениям; организовать прием и рЕtзмещение мусора на территории

свалки; произвести вывоз мусора с несанкционированных св€tлок; очистку

кюветов дорог и придорожной полосы, колJIекторов дJUI отвода ливЕевых вод

от мусора и |рязи; а также произвести уборку остаЕовок общественного
транспорта, урн и благоустроенных общественных территорий.

4. Рекомендовать ООО <<Олерон*>> согласно утвержденного графика
производить вывоз мусора с частного сектора независимо от вида отходов.

5. Рекомендовать управляющей компании ООО (РЕМИУС), ТСЖ:
<<Наш дом>), <<Лидер>>, <<Вектор) и председатеJuIм домов при
непосредственном управлении организоватъ работу по санитарной очистке
придомовых территорий многоквартирных домов, а также контейнерных
площадок в радиусе 7 метров.

6. Рекомендоватъ юридическим лица, индивиду€lJIьным
предпринимателям, жителям частного сектора провести уборку
прилегающих территорий (листвы, травы, стройматериuulы, мет€Ilrлолом,

отходы, образованные в процессе выращив ания животных и другой мусор)
на расстоянии не менее 15 метров от границ объектов капит€IIIьного

строителъства, либо земельного участка.
7. Рекомендовать владельцам стационарных и временных гаражеЙ

провести уборку прилегающей территории в радиусе l5 метров.
8. Рекомендовать обратить внимание жителеiа на содержание п. 274,

27 5 Правил благоустройства территории Балейского муниципttJIъного округа
Забайкальского края, утверждённых решением Совета городского поселения
<<Город Балей> от 24.04.2025 J\Ъ 118, согласно которых собственники
домовладений обязаны: складировать бытовые отходы и мусор в специ€шьно
оборулованных местах; не допускать длителъного (свыше 7 дней) хранения
топлива, улобрений, строительных и других материаJIов на фасадной части,
прилегающей к домовладению территории; производить реryлярную уборку
от мусора и покос травы на прилегающей к домовладению территории,
своевременную уборку от снега подходов и подъездов к дому и на
прилегающей территории. Запрещается сжигание, а также захоронение
мусора на территории земельных участков, на которых расположены Дома.

9. Еженедельный контроль за проведением месячника по санитарноЙ
очистке возложить на начаIIьника отдела архитекryры, градостроителъства и
благоустройства администрации Балейского муниципапьного окрУГа
Забайкальского краJI - Шукстрова Н.В.

10. За неисполнение данного постановления виновные бУдУ'
привлечены к административной ответственности, на основании ЗаКОНа

З абайкальского края < Об административных пр авонарушениях)
11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день

после днrI его официального огryбликования.
|2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издаНии

<Балейское обозрение)> кая-!.l()вь"

13. Настоящее постановление опубликовать в газете <<Балейская новь>).

|4. Настоящее постановление рЕвместить в информационно-
телекоммуникационной сети <<ИнтернеD> на официальном сайте Балейского
муниципаlrьного округа Забайкальского края.

Глава Ба-пейского
муниципЕtльного о
Забайкальского края Е.В. Ушаков

Исп Н В Шукстрова
Тел 8(]0232)5-18_7б